ไม่แน่นอนในเชิงนโยบาย (World Bank 2023a) ในช่วงส่ีปีท่ีผ่านมา โลกได้พลิกจากภาวะเศรษฐกิจถดถอยท่ีลึกท่ีสุดไปสู่การฟ้ืนตัวท่ีเร็วท่ีสุดนับ

ต้ังแต่ช่วงสงครามโลกคร้ังท่ีสอง ตามด้วยการชะลอตัวของเศรษฐกิจอย่างกะทันหัน พลิกจากราคาน้ำามันท่ีพุ่งสูงท่ีสุดนับต้ังแต่ทศวรรษท่ี 1970 (พ.ศ.

2513) ไปสู่ช่วงท่ีมีการลดลงเล็กน้อยของราคา ตามมาด้วยความผันผวนของราคาน้ำามันท่ีเกิดข้ึนอย่างต่อเน่ือง พลิกจากอัตราดอกเบ้ียท่ีอยู่ในระดับ

ต่ำามากเป็นพิเศษไปสู่การปรับข้ึนอัตราดอกเบ้ียนโยบายท่ีเร็วท่ีสุดของประเทศเศรษฐกิจหลักนับต้ังแต่ทศวรรษท่ี 1970 (พ.ศ. 2513) เพ่ือแก้ไขปัญหา

เงินเฟ้อสูงท่ียืดเย้ือ

ประการที ่สอง ภูมิทัศน์การค้าและการผลิตโลกได้เปลี ่ยนแปลงไปอย่างมีนัยสำาคัญ โดยมีสาเหตุมาจากความตึงเครียดทางการค้า

ที่เพิ่มขึ้นระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีน รวมถึงผลกระทบของการระบาดของโรคโควิด-19 ที่มีต่อห่วงโซ่คุณค่า การรุกรานยูเครนของรัสเซีย